
 
 

Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 
"Воркута" кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрации              

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Прогимназия №1» 
г.Воркуты 

1 №-а прогимназия»  муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение Воркута к. 
  
 

 
П Р И К А З 
г.Воркута 

 
04.08.2023 г.                                                                                                         №  256/01-17 
 
Об организации питания  учащихся 1-4 классов, получающих питание за счет субсидий  в 

2023-2024 учебном году 
 

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Главного Государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 
32 «Об Утверждении СанПиН 2.3/2.4.3590-20», Закона Республики Коми от 
№ 143-P3 «О предоставлении за счёт средств республиканского бюджета Республики Коми 
образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке 
признанных малоимущими», постановления Правительства РК от 30.12.2005 № 342 «О мерах 
по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, 
в установленном порядке признанных малоимущими», постановления Правительства 
Республики Коми от 03.11.2022 № 549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых 
категорий граждан», приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 
Коми от 16.11.2022 № 1578 «Об утверждении случаев организации государственными 
общеобразовательными организациями, государственными профессиональными 
образовательными организациями, находящихся в ведении Республики Коми, муниципальными 
общеобразовательными организациями и частными общеобразовательными организациями, 
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитаций 
образовательным программам предоставления питания обучающихся в виде сухих 
^Продуктовых наборов», Устава муниципального образования городского округа «Воркута»; 
постановления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 
09.04.2021 № 414 «Об утверждении положения об организации питания учащихся и работников 
в муниципальных общеобразовательных организациях» подведомственных управлению 
образования администрации муниципального образования городского округа «Воркута», 
постановления администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 
13.12.2019 № 1774 «Об утверждении порядка организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образованиягородского округа «Воркута», постановления 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 22.02.2023 № 214 
«Об утверждении порядка обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья муниципальных общеобразовательных организаций бесплатным двухразовым 
питания»,решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 
23.12.2009 Л» 430 «Об организации бесплатного питания учащихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута», в целях реализации 
социальных гарантий, охраны здоровья обучающихся и организации питания 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.1.Организовать с  01 сентября 2023 года бесплатное питание: 
 - для всех учащихся   1-4 классов в день посещения занятий  из расчета 110,00 рубля в 
день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет 
средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»); 
  



 
 
 
- для учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке малоимущими, в 
день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период признания семьи 
малоимущей с даты предоставления справки - двухразовое питание из расчета 220,00 рублей 
в день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет 
средств бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», за счет средств 
республиканского бюджета Республики Коми); 
- для учащихся с ОВЗ 1-4 классов – двухразовое питание из расчета 167,23 рублей в день (за 
счет средств субсидий из республиканского бюджета Республики Коми, за счет средств 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»); 
- для учащихся с ОВЗ 1-4 классов из семей, признанных в установленном порядке 
малоимущими, в день посещения занятий в общеобразовательном учреждении на период 
признания семьи малоимущей с даты предоставления справки - двухразовое питание из 
расчета 220,00 рублей в день (за счет средств субсидий из республиканского бюджета 
Республики Коми, за счет средств бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута»,  за счет средств республиканского бюджета Республики Коми); 
2. Методисту Рясной  Н.В. осуществлять текущий контроль за организацией предоставления 
горячего питания учащимся, учет количества фактически отпущенных завтраков, 
предоставлением отчетности по питанию в Управление, за формированием списков 
учащихся льготной категории, нуждающихся в бесплатном питании, за ассортиментом и 
качеством продуктов питания, меню. 
3.Назначить ответственным лицом за ведение документации (табели посещаемости, 
ежемесячный отчет по питанию учащихся 1-4 классов) делопроизводителя Биричевскую 
О.М. 
4.Делопроизводителю, Биричевской О.М., ответственному лицу за ведение документации по 
бесплатному питанию: 
-обеспечить достоверность и своевременность подготовки ежемесячных отчетов   по 
бесплатному питанию учащихся и предоставлению информации по охвату питанием 
учащихся (до 03 числа месяца следующего за отчетным  главному специалисту 5 
квалификационного уровня МКУ «ЦППМиСП» Литвиновой Е.Ю. на электронную почту 
litvinova.eu@uocloud.ru); 
5.Возложить ответственность на классных руководителей: 1 класса –Чеснокову Д.М.,2 
класса- Ступину С.В., 3 А класса -Соковец Л.Н.,3 Б класса -Рясную Н.В., 4 класса – Киселеву 
Л.В.  за достоверность и своевременность предоставляемых сведений. 
6.Классным руководителям: 1 класса – Чесноковой Д.М., 2 класса-  Ступиной С.В., 3  А 
класса -  Соковец Л.Н.,3 Б класса -Рясной Н.В., 4 класса – Киселевой Л.В.: 
6.1.ежедневно производить заказ на питание учащихся до 1-го урока на фактически 
присутствующих учащихся в учреждении, по категориям и видам питания (питание за счет 
субвенции (завтрак), путем заполнения талона  на заказ питания учащихся по установленной 
форме (приложение 1 к настоящему Порядку) и предоставления их повару пищеблока; 
Поваром в талоне  ставится подпись, подтверждающая принятие заказа на питание 
учащихся.Талон остается у повара и сдается им ответственному за организацию питания. 
Численность учащихся, указанная в заказе на питание в талоне, должна быть не более 
численности учащихся, присутствующих на занятиях, подтверждением чего является 
информация в тетради по учету питания и соответствующем разделе журнала «Сведения о 
количестве уроков, пропущенных обучающимися»;
6.2.систематически вести учет о заказе на питание учащихсяпо вверенному ему классу в 
тетради по учету  питания учащихся, установленной формы, заверяя её своей подписью; 
6.3. обеспечить качественное предоставление ежемесячных документов по питанию (табель 
посещаемости, справки для учащихся 1-4 классов из семей, признанных в установленном 
порядке малоимущими, для учащихся  с ОВЗ 1-4 классов из семей, признанных в 
установленном порядке малоимущими). 
7.Осуществлять строгий контроль  не реже 1 раза в месяц директором образовательного 
учреждения, ответственным за организацию питания, иным должностным лицом, 
назначенным директором образовательного   за оформлением заказа на питание учащихся на 
предмет соответствия численности учащихся, указанных в талоне, ежедневной сводной 
ведомости на отпуск питания учащимся общей численности учащихся в классе, численности 



учащихся, присутствующих на занятиях согласно разделу «Сведения о количестве уроков, 
пропущенныхобучающимися» классного журнала. 
8.Персональную ответственность за  осуществление контроля  несет директор                      
образовательного учреждения. 
9.В случае выявления в рамках контрольных мероприятий, в том числе документарной 
проверки, фактов включения в заказ на питание учащихся, фактически отсутствующих в 
образовательном учреждении, учащихся сверх списочной численности детей в классе, 
виновные должностные лица образовательного учреждения привлекаются к дисциплинарной, 
материальной ответственности в сумме необоснованно понесенных расходов на 
предоставление завтраков, обедов за счет средств бюджета в соответствии с нормами 
Трудового Кодекса Российской Федерации. 
10.Шеф-повару Карпенко О.С., подсобному рабочему школьной столовой Ашировой М.А.: 
10.1.обеспечить соблюдение требований к организации питания учащихся в соответствии с СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования»; 
10.2. обеспечить неукоснительное соблюдение графика питания, утвержденного приказом директора 
от 04.08.2023г. №255/01-17. 
 11.Делопроизводителю Биричевской О.М. ознакомить с данным приказом всех 
заинтересованных лиц. 
 12..Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 
 

Директор                                                                      О.Б.Манзюк 
     
С приказом ознакомлены: 
Соковец Л.Н. 
Киселева Л.В. 
Чеснокова Д.М. 
Ступина С.В. 
Рясная Н.В. 
Самойлова Г.А. 
Карпенко О.С. 
Аширова М.А. 
Биричевская О.М. 



 
 

Классный  руководитель ____________        _______________________________ 
(подпись)              (расшифровка подписи) 

Подпись повара____________        _______________________________ 
(подпись)              (расшифровка подписи)

 
 
 
 

Приложение к приказу директора 
от 04.08.2023г.№ 256/01-17 

 
Талон на заказ питания учащихся 

 
на «_________»____________20___ 

Класс________ 
По списку учащихся _______ 

Отсутствует____________ 
 

Учащиеся, питающиеся за счет субсидий 
(завтрак) 

 
 

Учащиеся, питающиеся за счет родительской 
платы (платные обеды) 

 



                                                                                         Приложение к приказу директора  

                                                                                          от 04.08.2023г. №256/01-17                    

 

 

Список учащихся, получающих двухразовое бесплатное питание с 01.09.2023 г. 

 

№ п/п Фамилия, имя ребенка Класс Дата 
постановки на 
бесплатное 
питание 

Примечание 

1     

2     

3     

 

 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


		2023-10-06T11:49:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




